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47. møde.  

Fredag den 17. december kl. 11. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Grete Hækkerup, 

der har orlov på grund af sygdom, har med- 
delt mig, at hun fra og med den 22. decem- 
ber atter kan give møde i tinget. Stedfortræde- 
rens, Erenbjergs, hverv som midlertidigt med- 
lem af folketinget ophører fra nævnte dato 
at regne. 

Medlemmer af folketinget Ole Espersen og 
Lasse Budtz, der har orlov på grund af mid- 
lertidig udsendelse i offentligt hverv, har med- 
delt mig, at de fra og med den 22. december 
1976 atter kan give møde i tinget. Stedfortræ- 
dernes, Hans Hækkerups og Eva Gredals, hverv 
som midlertidige medlemmer af folketinget op- 
hører fra nævnte dato at regne. 

Medlemmer af folketinget Nyborg og Erhard 
Jakobsen har meddelt mig, at de på grund af 
midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke 
vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor de anmoder om orlov fra og med den 
11. januar 1977 samt om, at stedfortræderne 
må blive indkaldt. 

I skrivelse af gårs dato meddeler justitsmini- 
steren, at han Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til rentelov. 
(Lovf. nr. L 158). 

Medlemmer af folketinget Bertel Haarder, 
Brixtofte, Brøndsted, Christophersen, Eng- 
gaard, John Haaber, Mysager og Tove Nielsen 
har meddelt mig, at de Ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om nyvur- 
dering af byggeplaner i undervisningssektoren. 

(Beslutningsforsl. nr. B 29). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte forslag til rentelov. 
I 1973 vedtog tinget en ændring af bl. a. kØ- 

beloven og gældsbrevsloven, hvorved de hidtidi- 
ge forholdsvis lave morarentesatser blev afløst 
af en variabel morarente sammensat af Natio- 
nalbankens diskonto med et tillæg på 2 pet. Al- 
lerede dengang var vi under forhandlingerne 
inde på, at der kunne være grund til at ændre 
reglerne om, fra hvilket tidspunkt der skal beta- 
les morarente, men der var enighed om, at det 
var det rigtigste, at man afventede, om det ved 
forhandlinger med de Øvrige nordiske lande 
var muligt at nå til enighed om ensartede rente- 
regler. 

De nordiske forhandlinger om rentereglerne 
er nu afsluttet, og lovforslaget bygger på den 
enighed, som er opnået under forhandlingerne 
om hovedprincipperne i reglerne om, fra hvil- 
ket tidspunkt der skal betales morarente. 

Efter forslaget skal der betales morarente 
fra forfaldsdagen, hvis denne er fastsat i for- 
vejen. I disse tilfælde har skyldneren mulighed 
for at indrette sig på betaling til tiden. Hvis for- 
faldsdagen ikke er fastsat i forvejen, foreslås 
det, at skyldneren skal have en frist, inden han 
skal betale renten. Fristen er 30 dage efter, at 
fordringshaveren har afsendt eller fremsat an- 
modning om betaling med angivelse af, at 
manglende betaling medfører pligt til at betale 
rente. Fristen på 30 dage er i overensstemmel- 
se med de betalingssædvaner, der følges ved 
kØb af løsøre. Der findes ikke faste betalings- 
kutymer med hensyn til betaling for arbejds- 
og tjenesteydelser, men erhvervslivet har ikke 
haft indvendinger mod, at den praksis, der føl- 
ges i købsforhold med hensyn til betaling af 
renter, også videreføres på andre områder. 

Der foreslås ingen ændringer i størrelsen af 
den morarentesats, der blev gennemført i 1973, 
men det foreslås, at rentens størrelse ikke ved 
aftale i forbrugerforhold kan fraviges til skade 
for forbrugeren. I Norge har justitsministeriet 
stillet forslag om, at reglerne om rentens stør- 
relse ikke kan fraviges i forbrugerforhold, og 
herhjemme har Forbrugerrådet henstillet, at 
rentelovens regler ikke bØr kunne fraviges til 
skade for forbrugerne. 

I de senere år er der gennemført en væsent- 
lig lovgivning til beskyttelse af forbrugerne. Jeg 


